

خبر

طرح تنظیم بازار گوشت قرمز آغاز شد

● معاون امور دام وزیر جهاد کشاورزی از طرح بسته‌بندی گوشت قرمز در شهرهای بزرگ خبر داد و گفت: با این کار واسطه‌ها حذف می شوند و هر روز به تعداد مناسبی ذبح دام انجام می‌شود و اگر کمبود گوشت احساس شد، از ذخایر اساسی توزیع خواهد شد.به گزارش تسنیم، مرتضی رضایی مع‌عاون امور دام وزیر جهاد کشاورزی اظهار کرد: تولید تخم‌مرغ در کشور به یک میلیون تن، تولید گوشت مرغ به ۲،۵ میلیون تن و تولید گوشت قرمز به حدی مناسب شده که تولیدکنندگان برای فروش باید حمایت شوند؛ ضمن اینکه تولید شیر به ۱۱ میلیون تن می‌رسد. وی با بیان اینکه رشد جمعیت ۱،۲ درصد است، افزود: در عین حال رشد تولید کشاورزی سالانه چهار تا شش درصد است و این از نظر تولید محصولات کشاورزی و غذایی اطمینان‌ خا‌طری ایجاد می‌کند که مشکلی نیست.معاون امور دام وزیر جهاد کشاورزی همچنین از طرح بسته‌بندی گوشت قرمز در شهرهای بزرگ مانند تهران خبر داد و گفت: هدف این است که واسطه‌ها حذف شوند و هر روز به تعداد مناسبی ذبح دام انجام شود تا گوشت مورد نیاز مردم تأمین شود و اگر کمبود گوشت احساس شد، از ذخایر شرکت پشتیبانی امور دام به بازار عرضه می‌کنیم.رضایی گفت: توجه به تولید گوشت باعث شده ۱۶۰ هزار گوساله پرور‌بندی‌شده به تولید اضافه شوند و مشکلی از نظر گوشت قرمز نداشته باشیم.

صادرات ۶محصول کشاورزی به عراق ممنوع شد

● عراق با ارسال نامه‌ای به ایران صادرات شش محصول کشاورزی جدید شامل شلغم، انار، عسل، چغندر، کدو و کاهو را به این کشور ممنوع اعلام کرد.به گزارش تسنیم، سفارت عراق با ارسال نامه‌ای به دولت ایران اعلام کرد که صادرات شش محصول کشاورزی شلغم، انار، عسل و چغندر، کاهو و کدو به این کشور ممنوع شده است.

انجماد خصوصی‌سازی؛ واگذاری تنها یک میلیارد تومان اموال دولتی از ابتدای سال

● از ابتدای امسال تاکنون تنها یک میلیارد تومان سهم و اموال دولتی توسط سازمان خصوصی‌سازی واگذار شده است.به گزارش تسنیم، طبق اصل ۴۴ قانون اساسی، سال ۹۳ آخرین مهلت قانونی برای واگذاری شرکت‌های دولتی تعیین شده است. با وجود این واگذاری‌های دولت به دلایل مختلف در این مدت به پایان نرسید و با تصویب نمایندگان مجلس این مهلت در سال‌های ۹۴، ۹۵، ۹۶ و ۹۷ و ۹۸ نیز تمدید شد.بر این اساس ناگاهی به کارنامه سازمان خصوصی‌سازی نشان می‌دهد دست‌کم باید در سال ۹۹ نیز واگذاری بنگاه‌های دولتی را دنبال کند؛ چراکه در سال جاری نیز تنها ۱۳ میلیارد ریال سهم و اموال دولتی توسط این سازمان واگذار شده که این میزان واگذاری در فرابورس ایران و به‌صورت تدریجی انجام شده است. همچنین این میزان سهام واگذارشده در این مدت مربوط به شرکت‌های گروه یک واگذاری‌ها است.گفتنی است به استناد ماده دو فصل دوم سیاست‌های اجرایی اصل ۴۴ قانون اساسی دولت مکلف است صددرصد سهام شرکت‌های «گروه یک» را تا پایان سال ۸۹ به بخش خصوصی واگذار کند. همچنین در تبصره‌های ماده ۳ فصل ۲ این قانون درخصوص شرکت‌های «گروه ۲» آمده که دولت مجاز است به‌منظور حفظ سهم بخش دولتی در فعالیت‌های گروه ۲ ماده ۲، همچنان ۲۰ درصد از سهام شرکت‌های حاضر در گروه ۲ را در اختیار داشته باشد و مکلف است ۸۰ درصد باقی‌مانده را تا پایان سال ۹۳ به بخش‌های خصوصی، تعاونی و عمومی غیردولتی واگذار کند.

۱۰۵۰۰میلیارد تومان پرداخت شد

● معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار با اشاره به پرداخت تسهیلات روستایی گفت: از تسهیلات اشتغال روستایی که حدود ۱۱،۵ هزار میلیارد تومان در بانک‌ها تصویب شد، حدود ۱۰،۵ هزار میلیارد تومان تاکنون پرداخت شده است.وی ادامه داد: برای اینکه این تسهیلات به هدف خود برسد، معیسی‌منصور، معاون اشتغال وزارت کار در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم، درباره برنامه‌ریزی برای ایجاد اشتغال و تسهیلات اشتغال روستایی گفت: معادل ریالی ۱،۵ میلیارد دلار برای تسهیلات روستایی در اختیار داشتیم که تاکنون حدود ۱۱،۵ هزار میلیارد تومان در بانک‌ها تصویب شده و حدود ۱۰،۵هزار میلیارد تومان تاکنون پرداخت شده است.وی ادامه داد: برای اینکه این تسهیلات به هدف خود برسد، معیسی‌منصور، وزیر راه و راه‌اندازی کرده‌ایم که منحصربه‌فرد است، برای اولین بار این اتفاق افتاده است. در این سامانه شناسایی مغایرت‌ها و انحراف‌ها امکان‌پذیر و سپس نحوه مواجهه مشخص است، یعنی در این برنامه اگر تسهیلاتی در اختیار متقاضی قرار گرفت و اشتغالی ایجاد نشد تمام مزیت‌ها پس گرفته می‌شود.

اقتصاد

سوبسید یکی از حساس‌ترین نیازهای خانوار در لایحه بودجه ۹۹، ۳ هزار میلیارد کمتر در نظر گرفته شد

یارانه‌نان حذف می‌شود؟



افزایش دهد و فقدان سه هزار میلیارد تومانی را جبران کند که امید می‌رود در جلسه روز یکشنبه کمیسیون تلفیق مجلس این موضوع مورد توجه ویژه قرار گیرد، چراکه موضوع «نان»، بسیار حساس‌تر از موضوع «بنزین» است و بی‌توجهی به آن، واکنش جامعه را به دنبال خواهد داشت و عجیب است که دولت و مجلس به موضوعی با این میزان ضربت اهمیت، بی‌تفاوت باشند. در تبصره «۱۴» بخش هدفمندسازی یارانه‌ها در لایحه بودجه ۱۳۹۹، اعتباری معادل ۱۲۰۱ هزار میلیارد تومان برای یارانه نان و خرید تضمینی گندم از محل منابع سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها در نظر گرفته شده است. براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس با درنظرگرفتن نیاز تقریبی ۱۰ میلیون تنی گندم در کشور در بخش خبازان (نانوایی‌های یارانه‌ای ۷،۵ میلیون تن و آزادیز ۲،۵ میلیون تن) و قیمت دوهزارو ۲۰۰ تومانی اعلام‌شده از سوی دولت برای خرید تضمینی گندم، یارانه مورد نیاز در صورت ثابت‌ماندن قیمت فروش گندم به خبازی‌ها و در نتیجه ثابت‌ماندن قیمت نان، رقمی معادل ۱۵ هزار میلیارد تومان است.

احتمال افزایش ۲ برابری قیمت نان در نانوایی‌های آزادیز

در سال ۱۳۹۹ گندم به نانوایی‌های یارانه‌ای از قرار هر کیلوگرم ۶۶۵ تومان و برای نانوایی‌های

ثبت‌نام کولبرها در سامانه جامع تجارت آغاز شد

نابسامانی ساماندهی کولبران



است. مدت اعتبار پرونده‌های ثبت آماری یک‌ماهه خواهد بود و امکان تمدید آنها وجود نخواهد داشت. این پرونده‌ها قابل ویرایش نیستند و در صورت نیاز به اصلاح برونده، باید پرونده ثبت آماری جدید ایجاد شود.

آماده‌نبودن زیرساخت‌های اجرای مصوبه دولت

آیا مصوبه دولت در ارتباط با کولبران، می‌تواند به کاهش سختی شغل آنها کمک کند و وضعیت فعالان این بخش را تا حدودی سامان دهد؟ سیدکمال حسینی، رئیس اتاق بازرگانی کردستان، در گفت‌وگو با «شرق» این باره می‌گوید: آنچه از دوم بهمن اجرائی می‌شود، مربوط به مصوبه قبلی دولت است. متأسفانه زیرساخت‌های اجرای این مصوبه آماده نشده است و کولبران نمی‌توانند از مزایای آن به‌خوبی استفاده کنند. پیشنهاد این بود که کولبران ثبت سفارش و این‌جور مسائل را انجام دهند تا بتوانند از تخفیف ارز استفاده کنند، اما در اجرای این مصوبه محدودیت‌هایی وجود داشته و دارد.او می‌گوید: نحوه کاری که پیش‌بینی شده، هنوز اجرائی نشده است، ضمن آن‌که تصمیمات گرفته‌شده، اشکالاتی هم دارد که اجرای آن را با مشکل مواجه می‌کند. رئیس اتاق بازرگانی کردستان در تشریح این جمله می‌گوید: فرض کنید ارزش واقعی کالای یک کانتینر حدود یک میلیارد باشد. برای هر کولبر ۵۰۰ هزار تومان اجازه داده‌اند که از کارتش استفاده کند و فقط تا این سقف به کولبر تخفیف داده می‌شود. به این ترتیب تعداد زیادی کولبر باید برای یک کانتینر کالا از سهمیه‌شان کم شود. البته ما پیشنهادهایی ارائه دادیم که این مسئله عملیاتی نشود. هم‌کاران ما هم پیشنهادهایی داده بودند مثل اینکه یک نفر به‌عنوان نماینده کولبران حساب‌وکتاب مبلغی را که باید به کولبران بدهند، نگه دارد و مبالغ مورد نظر را دریافت و بین کولبران توزیع کند، دولت هم بر این کار نظارت کند. دی‌هار هر روستا می‌توانست نماینده کولبران باشد.

او ادامه می‌دهد: با این پیشنهاد موافقت نشد. تجار و بازرگانان هم پیشنهادهایی خود را درباره مصوبه مربوط به کولبران مطرح کردند و منظور تغییر و تحولات این مصوبه هستند.

طرحی که قابلیت اجرائی ندارد

کریم محمودی، فعال اقتصادی در بانه هم در گفت‌وگو با «شرق» با اشاره به پیشینه مصوبه دولت، اجرائی‌شدن این مصوبه را غیرممکن می‌داند. او می‌گوید: مصوبه دولت در زمینه کولبران در بهمن‌ماه سال ۹۷ به تصویب رسید. اصلاحاتی روی آن انجام شد و در دی‌ماه سال ۹۸ این اصلاحات اعلام شد. فرق مصوبه جدید با قبلی در این است که

تومانی تنها جواب‌گوی یارانه دولتی است و یارانه آزادیزها را پوشش نمی‌دهد و اگر چنین نشود، هزینه نانوائی‌های آزادیز افزایش می‌یابد. در صورت پذیرش سازمان برنامه، قطعاً یارانه را به ۱۵ هزار میلیارد تومان افزایش خواهیم داد، زیرا نان یکی از اساسی‌ترین نیازهای سبد خانوار در کشور محسوب می‌شود و نمی‌توان درباره آن ریسک کرد. او در ادامه تأکید می‌کند: با توجه به شرایط فعلی کشور و نیاز جامعه، نان یکی از اساسی‌ترین مسائل است و به‌همین دلیل تلاش می‌کنیم یارانه سه هزار میلیارد تومانی را به آن بیفزاییم.

اختلاف قیمت، فساد است

این عضو کمیسیون برنامه نسبت به احتمال انتقال آرد از نانوائی‌های دولتی به آزادیز نیز هشدار می‌دهد و می‌گوید: اختلاف قیمت تا این اندازه قابل توجه (۶۶۵ تومان برای نانوائی‌های دولتی و دوهزارو ۳۰۰ تومان برای نانوائی‌های آزادیز) قطعاً رانت و آشفتگی ایجاد می‌کند. این اتفاق مانند ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی و ارز ۱۲ هزار تومانی است که فساد گسترده‌ای ایجاد کرده و بر همین اساس با این اختلاف‌های فاش به‌شدت مخالفم؛ بنابراین با باید تک‌نرخ‌ی باشد یا باید نرخ این دو به یکدیگر نزدیک شود. به گفته او، این موضوع به سبب گستردگی، از بنزین نیز حساس‌تر است و دولت باید توجه ویژه‌ای به آن داشته باشد.

هنوز برای ریزنی ما را نخواست‌اند

بیژن نوروزمقدم، رئیس اتحادیه نانوائیان سنتنی استان تهران، در گفت‌وگو با «شرق» از بی‌خبری برای ریزنی درباره یارانه نان می‌گوید: تاکنون برای ریزنی درباره یارانه نان، مجلس یا دولت، به ما اعلام نکرده که در جلسات حضور یابیم و منتظر هستیم این اعلام حضور انجام شود.

بیژن نوروزمقدم ادامه می‌دهد: دولت هر سال بودجه را بر مبنای دارایی‌های خود تدوین می‌کند، اما اینکه در سال آینده بتوانند یارانه خود را بپردازد، مشخص نیست. یابین حال عموماً در زمان اجرا به موقعیت اجتماعی و وضعیت معیشت مردم نگاه می‌کنند و یارانه را به صلاحدید خود در موقعیت‌های حساس تغییر می‌دهند. بر فرض اگر ببیند وضعیت کشاورزان مطلوب نیست، ممکن است نرخ خرید تضمینی گندم را به دوهزارو ۵۰۰ تومان افزایش دهد.

قبلاً ثبت سفارش کالا توسط کولبران در مصوبه دولت آمده بود اما درحال‌حاضر ثبت سفارش حذف شده است و کولبر باید در سامانه آماری اطلاعات خود را وارد کند. این فعال اقتصادی می‌گوید: با وجود آنکه یک مصوبه در دی‌ماه انجام شده است اما تا همین الان هفته پیش هم برای ترخیص کالا در بازارچه‌های مرزی دچار مشکل بودیم. درحال‌حاضر تاجر باید کالاهای خود را وارد بازارچه‌های مرزی کند و از آنجا ترخیص کالا توسط کولبران انجام شود؛ اما متأسفانه با توجه به اینکه تاکنون بخش‌نامه‌ای که مقرر داده نشده است، مگرم کالاهایی را که ثبت سفارش نداشته باشد، نمی‌تواند ترانزیت داخلی کند و هنوز زمینه ترانزیت داخلی کالا به داخل بازارچه مرزی فراهم نشده است. تا این امکان فراهم نشود، کولبر نمی‌تواند در سامانه ثبت

آمری ثبت‌نام کند و ورود این کالا را اظهار کند. او اضافه می‌کند: براساس مصوبه دولت کالاها باید توسط تاجر، داخل بازارچه‌های مرزی بیایند، بعد که وارد کشور شد، کولبر کالا را از تاجر می‌گیرد و در سامانه تجارت ثبت می‌کند تا بتواند از تخفیف‌های در نظر گرفته‌شده، استفاده کند. باید زمینه‌ای فراهم شود که مگرم زمینه ترانزیت داخلی برای این کالاها را فراهم کند.به گفته محمودی، برای کولبرها کارت الکترونیکی صادر کرده‌اند، ولی تاکنون متأسفانه پولی به حساب آنها واریز نشده است. اگر این امکان فراهم شود، کمی در بهبود وضعیت کولبران مؤثر خواهد بود.او بیان می‌کند: براساس مصوبه دولت، کولبران فقط می‌توانند صد قلم کالا به کشور وارد کنند. اعمال این محدودیت، بر فعالیت کولبران تأثیر می‌گذارد.این فعال اقتصادی اضافه می‌کند: کولبران فقط می‌توانند کالاهای مجاز را وارد کنند. دولت به‌دلیل مسائل ارزی، جنگ اقتصادی و… واردات هزارو ۳۳۹ قلم کالا را ممنوع اعلام کرده است، درحالی‌که قبلاً این کالاها توسط کولبران به کشور وارد می‌شد. برخی از این ممنوعیت‌ها شاید به‌خاطر حمایت از تولید داخل باشد.

او می‌گوید: کولبرها درحال‌حاضر از چندین منطقه شامل بانه، سردشت، پیرانمهر، مریوان، نوسود و… که مجاور اقلیم کردستان عراق است، از تجار عراقی کالا دریافت کرده و وارد کشور می‌کنند. در حال‌حاضر براساس مصوبه دولت، کولبرها تخفیف سه‌صد بازرگانی دریافت می‌کنند، در مگرم‌کارت کشور چیزی به‌عنوان سود بازرگانی از تجار گرفته و به حساب دولت واریز می‌شود. دولت تصمیم گرفته است این درآمد را به کولبرها اختصاص دهد.

محمودی می‌گوید: اگر این مصوبه اجرائی شود، هر کولبر ۵۰۰ هزار تا یک میلیون تومان در ماه دریافتی خواهد داشت. از آنجاکه کولبرها مردمان دهات مرزنشین هستند، این درآمد به آنها کمک زیادی خواهد کرد اما متأسفانه دولت بدون کار کارشناسی دو سال است که بازارچه‌های مرزی را تعطیل کرده و مصوبه اخیرش هم بدون کار کارشناسی بوده است.

خبر

راهکارهای پیشنهادی برای خروج صادرات غیرنفتی از رکود

امین مالکی

● روندهای فصلی تجارت خارجی کشور در دو فصل اخیر نشان می‌دهند تجارت خارجی کشور در هر دو حوزه صادرات غیرنفتی و واردات دچار رکود شده است. صادرات کشور، واردات‌محور است، روند صادرات و واردات کشور نشان از همبستگی بالای این دو متغیر دارد. بخش عمده‌ای از اقلام وارداتی کشور مواد اولیه و نهاده‌های تولیدی و بخش عمده‌ای از صادرات غیرنفتی کشور، کالاهای پتروشیمی و صنعتی هستند. بنابراین هرچه تأمین مواد اولیه وارداتی سخت‌تر و قیمت خدمات تجاری (هزینه‌های بانکی، حمل، بیمه، تعرفه و …) بالاتر باشد، هزینه تمام‌شده کالا و تولید داخلی بیشتر شده و قدرت رقابت‌پذیری در بازارهای صادراتی کاهش می‌یابد. در انتهای تابستان ۱۳۹۸ رکود بخش وارداتی کشور (باوجود افزایش سهم اقلام خوراکی و کالاهای اساسی در واردات) یک‌ساله شده است که پیام اصلی این موضوع، کاهش سهم بخش صنعت از واردات و رکود تولید در برخی زیربخش‌های صنعتی است. از بهار تا انتهای تابستان سال ۱۳۹۸ ارزش یک تن کالای وارداتی کشور حدود ۲۶۰ دلار افزایش یافته است. درحال‌حاضر، بعد از رشد منفی تقریباً دودرصدی در بهار سال جاری، در انتهای تابستان رکود بخش صادرات غیرنفتی تشدید شده و به منفی ۱۹،۴ درصد رسیده است. همواره بازگشت از روندهای رکودی برای بخش واردات کشور (در نتیجه رفع تحریم‌ها و کاهش محدودیت‌ها) آسان‌تر بوده اما در دوره پنج‌ساله گذشته هر زمان بخش صادرات غیرنفتی وارد رکود شده است، به دلیل دودراری دستیابی به بازارهای قبلی و راه‌اندازی فرایندهای مجدد تولید و صادرات، حداقل چهار فصل (یک سال) زمان برده است تا روندهای صادراتی شروع به بازیابی کنند. درحال‌حاضر وزن صادرات تقریباً به پنج‌برابر واردات و ارزش یک واحد آن تقریباً به یک‌پنجم واردات رسیده است که هر دو عدد در نوع خود، یک رکورد در تجارت خارجی کشور به حساب می‌آیند. کسب رکوردهای جدید در حوزه نسبت‌های ارزش واحد و وزن صادرات و واردات، پیام‌های جدیدی برای بخش تجارت خارجی خواهد داشت که عمده‌ترین آنها عبارت‌اند از:

سخت‌تر شدن تأمین مالی کامل واردات از محل صادرات، اثر انباشتگی و ترافیک حمل در حوزه تجارت خارجی به نفع صادرات و مقاصد صادراتی (که سهم حمل زمینی در آن افزایش‌یافته و زیرساخت‌های ضعیف‌تری نسبت به واردات عموماً دریایی دارد) و افزایش هزینه‌های تولید و فشار سنگین‌تر هزینه‌ای بر فرایندهای تولید صادراتی در فصول آتی.رکود در صادرات غیرنفتی کشور، به شکل آماری دو دلیل عمده دارد که عبارت‌اند از: کاهش میزان صادرات و ارزان‌فروشی و کاهش ارزش واحد صادرات. همچنین می‌توان تحلیل‌هایی نیز برای آن ذکر کرد که افزایش محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های صادراتی، شرایط تورمی و کمبود سرمایه در گردش، رقبای جدی با امکان تعرفه ترجیحی در بازارهای هدف مشابه، کاهش قیمت پایه صادراتی و صادرات غیررسمی از جمله آنها به‌شمار می‌روند. سیاست‌گذاری با هدف لغو حداکثری محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های صادراتی، یایش اولویت‌بندی واردات در راستای سیاست‌های تجاری و صنعتی، نظارت حداکثری و جلوگیری از صادرات غیررسمی و تشدید مقابله با قاچاق صادراتی، تصویب موافقت‌نامه‌های تعرفه ترجیحی و توسعه مصوبات موجود با بازارهای هدف صادراتی به‌ویژه بازار کشورهای هم‌جوار، تقویت بانک توسعه صادرات و صندوق ضمانت صادرات و امکان استفاده از تسهیلات ارزان‌قیمت به‌منظورتأمین سرمایه در گردش صادرکنندگان و افزایش حمایت‌های مستقیم و غیرمستقیم از صادرات غیرنفتی و توسعه یارانه‌های هدفمند در این زمینه می‌تواند به رفع رکود موجود کمک کند، از همه مهم‌تر توجه و تأکید بر مصالح اقتصادی کشور در کنار اهداف سیاسی و کاستن از تنش‌های منطقه‌ای، بازارهای صادراتی کشورهای هم‌جوار عربی را احیا خواهد کرد.

●**عضو هیئت‌علمی مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی**



شرکت مشاور سرمایه‌گذاری معیار

دارنده مجوز رسمی از سازمان بورس و اوراق بهادار

تلفن: ۵-۸۸۱۹۲۱۵۴

۶-۸۸۱۹۲۴۷۵

اداره سبد بورسی شما، با معیار